3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Số: 874/UBND-TH

     Quảng Bình, ngày 23  tháng 05 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 1)
và thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 2)
nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 71/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý (lần 1);
Căn cứ Thông báo số 522-TB/TU ngày 20/05/2022 về Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 32 về phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 (lần 2);
Căn cứ Nghị quyết số     /NQ-HĐND ngày    /5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (lần 2);
Trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách trong giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý (lần 2), với những nội dung sau:
1. Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 1):
	Điều chỉnh giảm Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Phụ lục số 6, Nghị quyết số 44/NQ-HĐND 10/12/2021 của HĐND tỉnh với số tiền 47.600 triệu đồng. Bổ sung số vốn này vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách tỉnh quản lý (lần 2) để phân bổ chi tiết.
(Chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo)
2. Nguồn vốn phân bổ
Tổng nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 ngân sách tỉnh quản lý (lần 2) là 2.430.175 triệu đồng, trong đó:
- Số vốn chưa phân bổ theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: 2.382.575 triệu đồng;
- Số vốn bổ sung do điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý (lần 1): 47.600 triệu đồng.
3. Nguyên tắc, thứ tự ưu tiên phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách tỉnh quản lý
- Thực hiện theo đúng các nội dung Nghị quyết 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết 71/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh; Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025.
- Thực hiện các dự án quan trọng, có tính lan tỏa, sử dụng nguồn vốn đầu tư công để thu hút nguồn vốn đầu tư xã hội; các dự án cấp thiết phục vụ đời sống, sản xuất; phát huy được hiệu quả nguồn vốn góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.
- Ưu tiên đầu tư cho các lĩnh vực theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, trong đó quan tâm các lĩnh vực: y tế, văn hoá- thể thao, khoa học công nghệ, hạ tầng kỹ thuật kinh tế-xã hội…; tập trung hoàn thành cho các dự án phục vụ phát triển KT-XH của các sở, ngành.
- Đối với các dự án hỗ trợ các huyện, thị xã, thành phố: Các dự án công trình quan trọng, cấp tỉnh hỗ trợ cho cấp huyện có tổng mức đầu tư từ 15 tỷ đồng trở lên, đầu tư dứt điểm, không dàn trãi, phục vụ ngay cho nhu cầu phát triển.
4. Phương án phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 2) nguồn ngân sách tỉnh quản lý
Phương án phân bổ chi tiết và danh mục các dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý (lần 2):
(Chi tiết tại các phụ lục 2,3,4,5,6,7,8 kèm theo)
	Hàng năm, tùy theo điều kiện thực tế về thu ngân sách, UBND tỉnh xây dựng phương án trình HĐND tỉnh xem xét, điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý.
5. Nội dung của Nghị quyết:
	Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều, trong đó:
 	Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý (lần 1).
	Điều 2. Thông qua Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý (lần 2).
	 Điều 3. Tổ chức thực hiện Nghị quyết.
	 Điều 4.  Hiệu lực thi hành của Nghị quyết.
(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
· Như trên;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS- HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

	Phan Mạnh Hùng